
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Υ4ε/οικ.39932/17-4-2012 (Β’  1404) υπουργικής 
απόφασης και ορισμός ιατρού ως εμφυτευτή στο 
Κέντρο Εμφύτευσης Βηματοδοτών  - Απινιδωτών 
και Αμφικοιλιακών Βηματοδοτών του Β’ Καρδιο-
λογικού Τμήματος του Γενικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης «Παπαγεωργίου».

2 Οριστική άδεια εγκατάστασης γραφείου στην Ελ-
λάδα, της εταιρείας «Elastic Worldwide B.V.» με 
έδρα στην Ολλανδία, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967.

3 Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης εορ-
τών Χριστουγέννων 2023 σε μη επιδοτούμενους 
ανέργους ασφαλισμένους του πρώην Ενιαίου 
Ταμείου Ασφάλισης Προσωπικού Μέσων Μαζι-
κής Ενημέρωσης (ΕΤΑΠ-ΜΜΕ) (πρώην Ταμείου 
Συντάξεων Προσωπικού Εφημερίδων Αθηνών και 
Θεσσαλονίκης-ΤΣΠΕΑΘ) [πρώην Α’ Διεύθυνσης 
Ασφάλισης Παροχών (ΤΣΠΕΑΘ)].

4 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Ηλεκτρονική πλατφόρμα Μη-
τρώου εγκεκριμένων διαπιστευμένων φορέων 
και εργαστηρίων- ΓΓΒ» της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

5 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Πλατφόρμα υποβολής αιτημά-
των για το Πιστοποιητικό Επάρκειας Γνώσεων για 
Πολιτογράφηση (Π.Ε.Γ.Π)» του Υπουργείου Εσω-
τερικών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

6 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζή-
τηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από 
Φορέα» στο πληροφοριακό σύστημα «Εξαγορά 
κατεχομένων ν. 5024/2023 - Δημόσια Περιουσία» 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2α/οικ. 20660 (1)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

Υ4ε/οικ.39932/17-4-2012 (Β’ 1404) υπουργικής 

απόφασης και ορισμός ιατρού ως εμφυτευτή στο 

Κέντρο Εμφύτευσης Βηματοδοτών - Απινιδωτών 

και Αμφικοιλιακών Βηματοδοτών του Β’ Καρδι-

ολογικού Τμήματος του Γενικού Νοσοκομείου 

Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κεντρι-

κού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105), όπως επαναφέρθηκαν σε 
ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 34).

2. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
3. Το άρθρο 53 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 

Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123).
4. Το άρθρο 20 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).
5. Το άρθρο 19 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκσυγ-

χρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, οργάνωση 
των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 165) και την παρ. 2 του άρθρου 
2 του ν. 1471/1984 «Για τη ρύθμιση θεμάτων Νοσηλευ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2259

23691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23692 Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

τικών Ιδρυμάτων, Αγροτικών Ιατρείων και Υγειονομικών 
Σταθμών και άλλων συναφών διατάξεων» (Α’ 112).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.30741/30-5-2022 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών 
Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας» 
(ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

10. Την υπό στοιχεία 84050/18-06-2009 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας Κέ-
ντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Κέντρων Εμφύτευσης 
Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές» (Β’ 1295).

11. Την υπό στοιχεία Υ4ε/οικ.33932/17-4-2012 υπουρ-
γική απόφαση «Επαναξιολόγηση Κέντρων Εμφύτευσης 
Βηματοδοτών και Απινιδωτών σε Νοσοκομεία Στρατιω-
τικά Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές» (Β’ 1404).

12. Το υπ’ αρ. 45841/25-10-2023 έγγραφο της 3ης ΔΥΠΕ.
13. Την υπ’  αρ. 288 απόφαση της 24ης/13-2-2024 

(θ.64ο) συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΚΕ.Σ.Υ., η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφυπουργό 
Υγείας, Μ.Θεμιστοκλέους.

14. Την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/οικ.18404/28-3-2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με τις διατάξεις της 
περ. ε της παρ. 5, του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και του 
προϋπολογισμού του εποπτευόμενου φορέα του τόσο 
του τρέχοντος έτους όσο και των επόμενων ετών διότι 
αφορά στον ορισμό ιατρού ως εμφυτευτή στο Κέντρο 
Εμφύτευσης Βηματοδοτών-Απινιδωτών και Αμφικοιλια-
κών Βηματοδοτών του Β’ Καρδιολογικού Τμήματος του 
Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ, αποφασίζουμε: 

Στο τέλος της περ. 20. «ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» της παρ. Γ.«ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩ-
ΠΑ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ» της 
υπό στοιχεία Υ4ε/οικ.33932/17-4-2012 (Β’ 1404) υπουρ-
γικής απόφασης «Επαναξιολόγηση Κέντρων Εμφύτευσης 
Βηματοδοτών και Απινιδωτών σε Νοσοκομεία, Στρατιω-
τικά Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές» (Β’ 1404) προ-
στίθεται νέο εδάφιο ως εξής «Εγκρίνεται ο ορισμός της 
ιατρού ειδικότητας Καρδιολογίας ΜΕΛΑΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΙΔΟΥ, Επιμελήτριας Α’ του Β’ Καρδιολογικού Τμήματος 
ως εμφυτεύτριας ιατρού βηματοδοτών, αμφικοιλιακών 
βηματοδοτών-απινιδωτών στο Κέντρο Εμφύτευσης Βημα-
τοδοτών - Απινιδωτών και Αμφικοιλιακών Βηματοδοτών 
του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργί-
ου» καθώς πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 
προβλέπονται στην υπ’ αρ. 84050/18-06-2009 (Β’ 1295) 
υπουργική απόφαση».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Υ4ε/οικ.33932/ 
17-4-2012 (Β’ 1404) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Απριλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 29171 (2)
Οριστική άδεια εγκατάστασης γραφείου στην Ελ-

λάδα, της εταιρείας «Elastic Worldwide B.V.» με 

έδρα στην Ολλανδία, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του α.ν. 89/1967. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του 
άρθρου 2 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού, σε 
συνδυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 
του α.ν. 89/1967, και το γεγονός ότι έχει παρέλθει άπρα-
κτη η προθεσμία που προβλέπεται στη διάταξη αυτή.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

6. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

8. Τα υπ’ αρ. οικ. 109428/21-11-2023 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
7533474) και 115138/04-12-2023 (Απάντηση σε Μην. ΠΣΚΕ 
7581) αιτήματα της εταιρείας «Elastic Worldwide B.V.» με 
έδρα στην Ολλανδία, για εγκατάσταση γραφείου στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23693Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

Ελλάδα βάσει των διατάξεων του α.ν. 89/1967, στα οποία 
η εταιρεία ανέκκλητα δηλώνει ότι επιθυμεί το οριζόμενο 
ποσοστό κέρδους να έχει εφαρμογή από την ημερομηνία 
έκδοσης της απόφασης προσωρινής εγκατάστασης.

9. Το από 19-09-2023 Απόσπασμα Μητρώου Επιχειρή-
σεων του Ολλανδικού Εμπορικού Επιμελητηρίου, από 
το οποίο προκύπτει η σύσταση της εταιρείας «Elastic 
Worldwide B.V.» στις 29-10-2021 και η καταχώρισή της 
με αριθμό Εταιρείας: CCI 84354445.

10. Την υπ’ αρ. 118206/11-12-2023 (Β’ 7053) απόφαση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξια-
κών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ) του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε η προ-
σωρινή εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εται-
ρείας «Elastic Worldwide B.V.».

11. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 19-01-2024 (Συ-
νεδρίαση 98η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της εταιρείας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την οριστική εγκατάσταση γραφείου 

στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 
(Α’ 132), της εταιρείας «Elastic Worldwide B.V.» με έδρα 
στην Ολλανδία και κύριο αντικείμενο δραστηριότητας 
την πρόσληψη και απασχόληση εργαζομένων προς 
όφελος της εταιρείας με την επωνυμία «Elastic N.V.» και 
των θυγατρικών της και την εκτέλεση κάθε τι που είναι 
αναγκαίο ή χρήσιμο σε σχέση με τα ανωτέρω, όπως η 
δημιουργία συνταξιοδοτικών προγραμμάτων.

2. Το γραφείο που εγκαθίσταται στην Ελλάδα δυνάμει 
της παρούσας, ασχολείται αποκλειστικά με την παροχή 
εναρμονισμένων με την ελληνική και ευρωπαϊκή νομο-
θεσία υπηρεσιών ανάπτυξης λογισμικού, προγραμμα-
τισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών και υποστήριξης 
συστημάτων πληροφορικής, προς τη συνδεδεμένη 
«elasticsearch B.V.» με έδρα στην Ολλανδία.

Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου εισοδή-
ματος, που θα εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται 
σε δώδεκα και εβδομήντα οκτώ εκατοστά επί τοις εκατό 
(12,78%) με έναρξη ισχύος από 14-12-2023 (ημερομηνία 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,  της 
υπ’ αρ. 118206/11-12-2023 (Β’ 7053) απόφασης προσω-
ρινής εγκατάστασης.

2. Το ποσοστό κέρδους της παρ. 1 επανεξετάζεται 
ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποιούνται 
σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία δρα-
στηριότητας της εταιρείας.

3. Η εταιρεία οφείλει, κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθορι-
σμού αυτού με τη μελέτη τεκμηρίωσης που προβλέπεται 
στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, βά-
σει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων.

Άρθρο 3
Το γραφείο της εταιρείας «Elastic Worldwide B.V.», η 

εγκατάσταση του οποίου στην Ελλάδα εγκρίνεται με 
την παρούσα απόφαση σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967, υποχρεούται:

α) Nα τιμολογεί το ποσό των ετήσιων δαπανών του, 
πλέον του ορισθέντος ποσοστού κέρδους, προς τις επι-
χειρήσεις στις οποίες παρέχει υπηρεσίες, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 1.

β) Nα εισπράττει το παραπάνω ποσό, υποχρεωτικά 
μέσω τραπεζικού εμβάσματος, όπως θα προκύπτει από 
βεβαίωση αναγνωρισμένης Τράπεζας εσωτερικού, στην 
οποία θα γίνεται μνεία του νομικού προσώπου που εμ-
βάζει το ποσό αυτό.

γ) Μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και εφεξής:

i. να απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό, αποτελούμε-
νο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 
ένα (1) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και

ii. να έχει, για κάθε φορολογικό έτος, δαπάνες λειτουρ-
γίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και κάθε 
είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας) ποσού τουλάχιστον 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.

Σε περίπτωση που, εντός του φορολογικού έτους, η 
περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη των 
δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολο-
γίζεται αναλογικά της ετήσιας υποχρέωσης του προη-
γούμενου εδαφίου.

Άρθρο 4
1. Η εταιρεία «Elastic Worldwide B.V.» είναι υποχρε-

ωμένη:
α) Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-

ρούσας απόφασης, η εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) 
τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 
όρους και προϋποθέσεις της απόφασης εγκατάστασης 
του γραφείου της, όπως τροποποιείται με την παρούσα.

β) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], κάθε μεταβολή των 
στοιχείων της, όπως η ιθαγένεια και η έδρα της, η επωνυμία 
και η νομική της μορφή, το αντικείμενο δραστηριότητάς 
της, η σύνθεση του Διοικητικού της Συμβουλίου, ο νόμιμος 
εκπρόσωπός της στην Ελλάδα και τα στοιχεία επικοινωνίας 
αυτού, η διεύθυνση εγκατάστασης και τα λοιπά στοιχεία 
επικοινωνίας του γραφείου στην Ελλάδα, υποβάλλοντας 
τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά τεκμηρίωσης. Η ημε-
ρομηνία της μεταβολής των στοιχείων προκύπτει από την 
ολοκλήρωση της κατά περίπτωση σχετικής πράξης της 
εταιρείας, ανεξαρτήτως του χρόνου καταχώρησής της στις 
αρμόδιες αρχές. Οι μεταβολές οφείλουν να γνωστοποιού-
νται το αργότερο με την υποβολή των ετήσιων στοιχείων 
του έτους κατά το οποίο τελέστηκαν.

γ) Να ενημερώνει εντός δεκαπέντε (15) ημερών το 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, (Διεύθυνση Με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23694 Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

ταναστευτικής Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού 
προσωπικού, καθώς και για κάθε αλλαγή του νομίμου 
εκπροσώπου της, της διεύθυνσης και των στοιχείων 
επικοινωνίας του.

δ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός (1) μη-
νός από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], όλα τα 
στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία της κατά τον προ-
ηγούμενο χρόνο.

Ειδικότερα, τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα (Π.Σ.Κ.Ε.) σύμφω-
να με τις οδηγίες της Υπηρεσίας και αφορούν:

- στα στοιχεία προσωπικού που απασχολήθηκε και το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης,

- στο ποσό των δαπανών στην Ελλάδα και τα πάσης 
φύσεως άλλα έξοδα,

- στο ποσό των ακαθαρίστων εσόδων,
- στο ποσό που εισέπραξε μέσω τραπεζικών εμβασμά-

των από το εξωτερικό και
- σε ό,τι άλλο στοιχείο περιλαμβάνεται στο Πληροφο-

ριακό Σύστημα και τα σχετικά έντυπα της Υπηρεσίας.
2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του γραφεί-

ου, η Εταιρεία υποχρεούται να ενημερώσει εγκαίρως το 
Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επεν-
δύσεων (ΑΞΕ)], υποβάλλοντας αίτημα ανάκλησης της 
παρούσας, συνοδευόμενο από την σχετική απόφαση 
του αρμοδίου οργάνου της.

Άρθρο 5
1. Παράβαση από την εταιρεία των διατάξεων του 

α.ν. 89/1967, καθώς και των όρων της παρούσας απόφασης, 
επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται σε πρό-
στιμο ή και ανάκληση της παρούσας, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην υπ’ αρ. 16505/21-02- 2023 (Β’ 1171), απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

2. Για παραβάσεις της νομοθεσίας περί εισόδου και δι-
αμονής αλλοδαπών, ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολό-
κληρον με την εταιρεία, ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην 
Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του ευθύνης.

3. Κατά τα λοιπά, η λειτουργία της Εταιρείας «Elastic 
Worldwide B.V.», διέπεται από τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας.

Άρθρο 6
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 αυτής.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, παύει να ισχύει 
η υπό στοιχεία 118206/11-12-2023 (Β’ 7053) απόφαση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξια-
κών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ) του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

   Αριθμ. Φ.10053/27419 (3)
Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης εορ-

τών Χριστουγέννων 2023 σε μη επιδοτούμενους 

ανέργους ασφαλισμένους του πρώην Ενιαίου Τα-

μείου Ασφάλισης Προσωπικού Μέσων Μαζικής 

Ενημέρωσης (ΕΤΑΠ-ΜΜΕ) (πρώην Ταμείου Συ-

ντάξεων Προσωπικού Εφημερίδων Αθηνών και 

Θεσσαλονίκης-ΤΣΠΕΑΘ) [πρώην Α’ Διεύθυνσης 

Ασφάλισης Παροχών (ΤΣΠΕΑΘ)].

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 39 έως 51 του ν. 3655/2008 «Διοικητική και 

οργανωτική μεταρρύθμιση του συστήματος κοινωνικής 
ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58).

2. Τα άρθρα 51, 53 και την παρ. 2 του άρθρου 55 του 
ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστή-
ματος-Ρύθμιση φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

3. Το άρθρο 42 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

4. Την παρ. 4 του άρθρου 36 και το άρθρο 46 του 
ν. 4445/2016 «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Πα-
ρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινω-
νικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την 
κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του 
ν. 4387/2016 (Α’ 85) και άλλες διατάξεις» (Α’ 236).

5. Την παρ. 7 του άρθρου 14 του β.δ. 456/1967 (Α’ 143) 
«Περί εγκρίσεως του Κανονισμού Ανεργίας του Ταμεί-
ου Συντάξεων Προσωπικού Εφημερίδων Αθηνών και 
Θεσσαλονίκης» η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 9 του π.δ. 63/1975 (Α’ 21).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ  με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

8. Το άρθρο 32 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

9. Το π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)» (Α’ 8). 

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 65928/13.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23695Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

13. Την υπ’ αρ. 650/Συν.49/21.12.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του e-ΕΦΚΑ.

14. Την υπό στοιχεία ΑΑΥ Μ438/15.02.2024 (ΑΔΑ: 
6Ε9746ΜΑΠΣ-ΜΘΓ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ.

15. Την υπ’ αρ. 20548/13-03-2024 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων, της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αλλά δαπάνη συνολικού ποσού 14.142,85 € σε βάρος 
του ΚΑΕ 0636 του προϋπολογισμού του e-ΕΦΚΑ έτους 
2024, αποφασίζουμε: 

Στους ανέργους, καθώς και σε όσους επιδοτήθηκαν 
ως άνεργοι, λόγω επίσχεσης, ασφαλισμένους του πρώην 
ΕΤΑΠ - ΜΜΕ (ΤΣΠΕΑΘ) (πρώην Α’ Διεύθυνσης Ασφάλισης 
Παροχών (ΤΣΠΕΑΘ), των οποίων η επιδότηση λόγω τακτι-
κής ανεργίας ή επίσχεσης τερματίστηκε μέσα στο προ της 
1ης Δεκεμβρίου 2023 επτάμηνο και εφόσον, από τη λήξη 
της επιδότησής τους μέχρι την ανωτέρω αναφερόμενη ημε-
ρομηνία, δεν έχουν εργαστεί σε εργοδότη με οποιαδήποτε 
σχέση εργασίας περισσότερο από δύο μήνες, χορηγείται 
έκτακτη οικονομική ενίσχυση για τις εορτές των Χριστου-
γέννων έτους 2023, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
υπ’ αρ. 10070/10855/730/11.05.2012 (Β’ 1646) απόφασης 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης, ορίζεται ίσο με το 
ποσό του μηνιαίου επιδόματος που έλαβε κάθε δικαιού-
χος, όταν επιδοτήθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 12607 ΕΞ 2024 (4)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «Ηλεκτρονική πλατφόρμα Μη-

τρώου εγκεκριμένων διαπιστευμένων φορέων 

και εργαστηρίων- ΓΓΒ» της Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, μέσω 

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και ιδίως της 
παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την παρ. 3 του άρθρου 49 του π.δ. 5/2022 «Οργανι-
σμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

Δ. Την υπό στοιχεία Φ.01.2/56790/ΔΠΠ 1828/31.5.2016 
κοινή υπουργική απόφαση «Κανονιστικό πλαίσιο για 
τους οργανισμούς αξιολόγησης της συμμόρφωσης που 
δραστηριοποιούνται σε πεδία ενωσιακής νομοθεσίας 
εναρμόνισης η/και σε πεδία αμιγώς εθνικής τεχνικής βιο-
μηχανικής νομοθεσίας, που εμπίπτουν στο πλαίσιο αρμο-
διοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας» (Β’ 1897).

Ε. Τα υπ’ αρ. 21691/ 30-10-2023 και 21696/30-10-2023 
αιτήματα διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., για 
τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Βασικές Πληροφορίες από 
Μητρώο ΓΕΜΗ», και «Επιβεβαίωση Στοιχείων από Μη-
τρώο ΓΕΜΗ», αντίστοιχα.

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 9285/02-02-2024 και 9286/ 02-02-2024 
έγγραφα της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης για τις διαδικτυακές υπηρεσίες 
«Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» και «Επιβε-
βαίωση Στοιχείων από Μητρώο ΓΕΜΗ», αντίστοιχα, με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδι-
κτυακών υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23696 Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των φο-
ρέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα 
με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Ηλεκτρονική πλατφόρμα 
Μητρώου εγκεκριμένων διαπιστευμένων φορέων και 
εργαστηρίων- ΓΓΒ» της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Βασικές Πληροφορίες από 
Μητρώο ΓΕΜΗ» με τη μέθοδο «Ενημέρωση για βασικά 
στοιχεία μιας εγγεγραμμένης επιχείρησης στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ 
της επιχείρησης».

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση Στοιχείων απο 
Μητρώο ΓΕΜΗ» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Έλεγχος ύπαρξης ΑΦΜ στο μητρώο ΓΕΜΗ
- Έλεγχος ΑΦΜ και Αριθμού Μητρώου ΓΕΜΗ
2. Αντικείμενο του έργου είναι η παροχή υπηρεσιών 

στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων για τη «Δημιουργία ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας - Μητρώου εγκεκριμένων διαπιστευμένων 
φορέων και εργαστηρίων» στο πλαίσιο του «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡ-
ΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - Β. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 2021-2025». Το έργο θα αποτελέσει ερ-
γαλείο εποπτείας δραστηριοποίησης των Φορέων που 
λειτουργούν ως αρχές εποπτείας της αγοράς βιομηχανι-
κών προϊόντων, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 49 
του π.δ. 5/2022 και της υπό στοιχεία Φ.01.2/56790/ΔΠΠ 
1828/31.5.2016 κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Γενική Γραμματεία Βιομηχα-
νίας του Υπουργείου Ανάπτυξης έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτυή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 12609 ΕΞ 2024 (5)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Πλατφόρμα υποβολής αιτημά-

των για το Πιστοποιητικό Επάρκειας Γνώσεων για 

Πολιτογράφηση (Π.Ε.Γ.Π)» του Υπουργείου Εσω-

τερικών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και ιδίως της 
παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23697Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 34933 ΕΞ 2022/23.8.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Λειτουργία της ψηφιακής υπηρε-
σίας myPhoto» (Β’ 4484).

Δ. Την υπό στοιχεία 40319 ΕΞ 2023/12.9.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
34933 ΕΞ 2022 απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Επικρατείας «Λειτουργία της ψηφιακής υπηρεσίας 
myPhoto» (Β’ 4484)» (Β’ 5548).

Ε. Την υπό στοιχεία 39741 ΕΞ 2022/4.10.2022 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών 
υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα «myPhoto» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» (Β’ 5250).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023/18.5.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 
2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Λειτουργία Εθνικού 
Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988)» (Β’ 3393).

Ζ. Το άρθρο 7 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας 
(ν. 2384/2004, Α’ 217).

Η. Την υπ’ αρ. 15478/23.2.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών «Κα-
θορισμός των ειδικότερων στοιχείων της παρ. 10 του άρ-
θρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας» (Β’ 1368).

Θ. Τα υπ’ αρ. 21284/ 06-10-2023, 21285/06-10-2023 
και 21288/06-10-2023 αιτήματα διαλειτουργικότητας 
του Υπουργείου Εσωτερικών, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., για τις διαδι-
κτυακές υπηρεσίες «Στοιχεία πιστοποιητικού αναπηρίας 
ΚΕΠΑ», «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών» και «Υπηρεσία 
λήψης αρχείων από MyPhoto», αντίστοιχα.

Ι. Τα υπ’  αρ. 2706/10-01-2024, 2696/10-01-2024 και 
2685/10-01-2024 έγγραφα του Υπουργείου Εσωτερικών 
για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Στοιχεία πιστοποιητικού 
αναπηρίας ΚΕΠΑ», «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών» και 
«Υπηρεσία λήψης αρχείων από MyPhoto», αντίστοιχα, με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυ-
ακών υπηρεσιών.

ΙΑ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημόσιου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Πλατφόρμα υποβολής 
αιτημάτων για το Πιστοποιητικό Επάρκειας Γνώσεων για 
Πολιτογράφηση (Π.Ε.Γ.Π)» του Υπουργείου Εσωτερικών:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία πιστοποιητικού 
αναπηρίας ΚΕΠΑ» με την μέθοδο «Λήψη στοιχείων πι-
στοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ».

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πο-
λιτών» με την μέθοδο «Λήψη στοιχείων από το Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ».

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία λήψης αρχείων 
από MyPhoto» με την μέθοδο «Λήψη αρχείων φωτο-
γραφίας από το σύστημα MyPhoto με βάση τον ΑΦΜ».

Οι διαδικτυακές υπηρεσίες θα χρησιμοποιηθούν για 
την πιστοποίηση στοιχείων επικοινωνίας και κατοικίας 
των υποψηφίων ΠΕΓΠ προκειμένου να λαμβάνουν προ-
σωποποιημένη πληροφόρηση σχετικά με τη διαδικασία 
των εξετάσεων, για την έκδοση Δελτίου Εξεταζομένου 
ΠΕΓΠ για την ταυτοποίηση του υποψηφίου κατά την εί-
σοδο στα εξεταστικά κέντρα και για την πιστοποίηση 
αναπηρίας υποψηφίων ΠΕΓΠ προκειμένου να ενταχθούν 
στους προφορικά εξεταζόμενους και με τυχόν ειδικούς 
όρους εξέτασης σύμφωνα με την πάθησή τους. Οι διαδι-
κτυακές υπηρεσίες διατίθενται στο πλαίσιο του άρθρου 
7 του ν. 3284/2004 και της υπ’ αρ. 15478/23.2.2024 από-
φασης της του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Εσωτερικών έχει την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Εσωτερικών έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενερ-
γείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής 
Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις 
διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

H παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23698 Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

    Αριθμ. 12606 ΕΞ 2024 (6)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζή-

τηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από 

Φορέα» στο πληροφοριακό σύστημα «Εξαγο-

ρά κατεχομένων ν. 5024/2023 - Δημόσια Περι-

ουσία» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-

κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-

κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και ιδίως της 
παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 96), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία Α.1047/12-3-2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 

διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμογή 
του ηλεκτρονικού παραβόλου» (Β’ 979).

Δ. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Γ 1107473 ΕΞ 
2017/13.7.2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων ( Α.Α.Δ.Ε.) «Ανάθεση είσπραξης 
δημοσίων εσόδων σε φορείς είσπραξης» (Β’ 2435).

Ε. Την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 5024/2023 «Ρυθμίσεις 
για την εξαγορά κατεχομένων ακινήτων της ιδιωτικής 
περιουσίας του Δημοσίου, ακινήτων του Ταμείου Εθνικής 
Άμυνας, λοιπές διατάξεις για την ιδιωτική περιουσία του 
Δημοσίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 41).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 21606/ 25-10-2023 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση/
Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από Φορέα».

Ζ. Το υπ’ αρ. 186861/18-12-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για τη διαδι-
κτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστροφή 
e-παραβόλου από Φορέα», με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημόσιου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζήτη-

ση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από Φορέα» 
στο πληροφοριακό σύστημα «Εξαγορά κατεχομένων 
ν. 5024/2023  - Δημόσια Περιουσία» του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με τις κάτωθι με-
θόδους:

- Αναζήτηση βάσει: (α) κωδικό παραβόλου (β) ΑΦΜ (γ) 
Με ημερομηνίες, Όνομα, Επώνυμο, Πατρώνυμο, Μητρώ-
νυμο και Ημ. Γέννησης.

- Υλοποίηση της δέσμευσης ενός παραβόλου και επι-
στροφή της νέας κατάστασης του παραβόλου (Δεσμευ-
μένο).

Η υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την υποβολή αί-
τησης εξαγοράς ακινήτων της ιδιωτικής περιουσίας του 
Δημοσίου, υπαγόμενα στην αρμοδιότητα του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, και ακινή-
των του Ταμείου Εθνικής Άμυνας (ΤΕΘΑ) από πρόσωπα 
που τα κατέχουν, βάσει της παρ. 4 του άρθρου 9 του 
ν. 5024/2023.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 
κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23699Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και 
την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23702 Τεύχος B’ 2259/16.04.2024

*02022591604240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-16T18:00:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




